
Ⅳ 要監視項目水質調査

１ 要監視項目

平成５年３月、環境庁は、人の健康の保護に関連するが、公共用水域等の検出状況、

健康影響等からみて、現時点では、引き続き知見の集積に努めるべきと判断した物質

２５項目を「要監視項目」に定めた。その後平成１１年２月、このうちの３項目が健康

項目に移行されたため、現在は２２項目となっている。

測定結果を評価するために指針値を定めているが、指針値は長時間摂取に伴う健康

影響を考慮して算出された値であり、一時的にある程度この値を超えることがあっても

ただちに健康上の問題に結びつくものではないとされている。

平成１１年度は公共用水域水質測定計画の中に組み込み、実施された。

要監視項目

ク ロ ロ ホ ル ム 、 ト ラ ン ス - 1 , 2 - ジ ク ロ ロ エ チ レ ン 、 1 , 2 - ジ ク ロ ロ プ ロ パ ン 、

p - ジ ク ロ ロ ベ ン ゼ ン 、 イ ソ キ サ チ オ ン 、 ダ イ ア ジ ノ ン 、 フ ェ ニ ト ロ チ オ ン （ Ｍ Ｅ Ｐ ）

イ ソ プ ロ チ オ ラ ン 、 オ キ シ ン 銅 （ 有 機 銅 、 ク ロ ロ タ ロ ニ ル （ Ｔ Ｐ Ｎ 、） ）

プ ロ ピ ザ ミ ド 、 Ｅ Ｐ Ｎ 、 ジ ク ロ ル ボ ス （ Ｄ Ｄ Ｖ Ｐ 、 フ ェ ノ ブ カ ル ブ （ Ｂ Ｐ Ｍ Ｃ ））

イ プ ロ ベ ン ホ ス （ Ｉ Ｂ Ｐ 、 ク ロ ル ニ ト ロ フ ェ ン （ Ｃ Ｎ Ｐ 、 ト ル エ ン 、 キ シ レ ン） ）

フ タ ル 酸 ジ エ チ ル ヘ キ シ ル 、 ニ ッ ケ ル 、 モ リ ブ デ ン 、 ア ン チ モ ン

２ 平成１１年度調査結果の概要

(1) 調査地点

表４－１のとおり、５７河川、４湖沼、４海域で調査を行っている。

(2) 調査実施機関

千葉県、建設省、東京都、千葉市、市川市、船橋市、松戸市、柏市及び市原市

(3) 調査頻度

年１～１２回（測定地点により異なる）

(4) 調査結果

平成１１年度の結果は表４－２に示すとおりであり、指針値を超過した項目は

なかった。



表４－１　平成１１年度測定地点一覧表

区分 水域名 地点名

河川 江戸川 関宿橋＊、流山橋＊、新葛飾橋＊、浦安橋＊
坂川 弁天橋
新坂川 さかね橋
六間川 古ヶ崎排水機場
国分川 秋山弁天橋、須和田橋
春木川 国分川合流前
真間川 根本水門、三戸前橋
大柏川 浅間橋
利根川 栄橋（布川）＊、水郷大橋（佐原）＊、河口堰＊
亀成川 亀成橋
金山落 名内橋
大津川 上沼橋
大堀川 北柏橋
鹿島川 鹿島橋
高崎川 寺崎橋＊
手繰川 手繰橋
師戸川 師戸橋
神崎川 神崎橋
桑納川 桑納橋＊
印旛放水路（上流） 八千代橋
長門川 長門橋
根木名川 新川水門
大須賀川 黄金橋
小野川 小野川水門
黒部川 中央大橋＊、黒部川水門
清水川 山川橋
高田川 白石取水場
新川 干潟大橋＊、駒込橋
栗山川 新井橋＊、木戸橋
高谷川 与平橋＊
木戸川 木戸橋
作田川 龍宮大橋
真亀川 真亀橋
南白亀川 観音堂橋
一宮川 昭和橋＊、北川橋＊、中之橋
夷隅川 三口橋＊、江東橋
ニタ間川 坂本
袋倉川 まるまん橋
待崎川 横渚取水口
加茂川 加茂川橋
三原川 三原橋
瀬戸川 瀬戸川橋
長尾川 上水道取水口
汐入川 要橋
平久里川 平成橋
増間川 池田橋＊
湊川 湊橋
染川 川向橋
小糸川 粟倉橋＊、人見橋
小櫃川 岩田橋＊、小櫃橋
御腹川 御腹川橋＊
養老川 持田崎橋、浅井橋、養老大橋
村田川 新村田橋、新瀬又橋、江川橋
都川 都橋
葭川 日本橋
印旛放水路（下流） 新花見川橋
海老川 八千代橋

湖沼 印旛沼 上水道取水口下
手賀沼 手賀沼中央、布佐下＊
高滝ダム貯水池 加茂橋下流部、坂下橋、北崎橋、小佐貫橋下流部
亀山ダム貯水池 堤体直上流部

海域 東京湾 東京湾１＊、東京湾２、船橋１、船橋２、東京湾３＊、東京湾４＊
東京湾５、東京湾６、東京湾７＊、千葉１、千葉２、千葉３、東京湾８＊
東京湾９＊、東京湾１０、東京湾１１、東京湾１２＊、東京湾１３
東京湾１４＊、東京湾１５＊、東京湾１６、東京湾１７、東京湾１８＊
東京湾１９、東京湾２０、太平洋２、太平洋８

注：*はEPNのみ測定している地点



表４－２　平成11年度測定結果

項目名 指針値 下限値 最小値～最大値
クロロホルム 0.06 0.006 <0.006
トランス-1,2-ジクロロエチレン 0.04 0.004 <0.004
1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006
p-ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03
イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008
ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005
フェニトロチオン（MEP) 0.003 0.0003 <0.0003～0.002
イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004
オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004 <0.004
クロロタロニル（TPN) 0.05 0.004 <0.004
プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008
EPN 0.006 0.0006 <0.0006～0.0006
ジクロルボス（DDVP) 0.008 0.001 <0.001～0.004
フェノブカルブ（BPMC) 0.03 0.002 <0.002
イプロベンホス（IBP) 0.008 0.0008 <0.0008
クロルニトロフェン（CNP) * 0.0001 <0.0001
トルエン 0.6 0.06 <0.06
キシレン 0.4 0.04 <0.04
フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006～0.006
ニッケル ** 0.001 <0.001～0.028
モリブデン 0.07 0.007 <0.007～0.041
アンチモン ** 0.0002 <0.0002～0.0022
（注）クロルニトロフェンの指針値（*）は安全性評価が終了するまでの間は
　　　設定しないものとされている。
　　　（平成６年３月１５日付環境庁水質保全局長通知）
　　　ニッケル及びアンチモンの指針値（**）は毒性評価が不確定であることから
　　　削除された。
　　　（平成１１年２月２２日付環境庁水質保全局長通達）



平成11年度要監視項目測定結果
(１)河川

測定機関名建設省 松戸市 松戸市 松戸市 松戸市

水域名 江戸川 坂川 新坂川 六間川 国分川

地点名 関宿橋 流山橋 新葛飾橋 弁天橋 赤圦樋門 さかね橋 古ヶ崎排水機場 秋山弁天橋

指針値 下限値 採取月日 0608 0706 0803 0608 0706 0803 0608 0706 0803 0512 0804 0512 0512 0804 0512 0804 0512 0804

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 0900 0900 0900 0900 1000 0900 1020 1000 1020 1011 1015 1110 0948 0949 1038 1043 0913 0845

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 0.0004 0.0004 0.0004 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001

トルエン 0.6 0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06

キシレン 0.4 0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 0.006 <0.006 <0.006

ニッケル ** 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.020

モリブデン 0.07 0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 0.026 0.041 0.028 0.037

アンチモン ** 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0020 0.0016 0.0022 0.0013

測定機関名市川市 市川市

水域名 国分川 春木川

地点名 須和田橋 国分川合流前

指針値 下限値 採取月日 0421 0512 0602 0707 0804 0901 1007 1110 1201 0112 0202 0301 0421 0512 0602 0707 0804 0901 1007 1110 1201 0112 0202 0301

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 0655 0640 0700 0650 0645 0640 0640 0713 0650 0637 0651 0640 0640 0625 0640 0637 0630 0625 0625 0700 0625 0628 0637 0628

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 <0.0003 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.005 <0.005

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.003 <0.003

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0005 <0.0005

トルエン 0.6 0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06

キシレン 0.4 0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006

ニッケル ** 0.001 0.009 0.005

モリブデン 0.07 0.007 <0.007 <0.007

アンチモン ** 0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

（注）クロルニトロフェンの指針値（*）は安全性評価が終了するまでの間は設定しないものとされている。
　　　（平成６年３月１５日付環境庁水質保全局長通知）
　　　ニッケル及びアンチモンの指針値（**）は毒性評価が不確定であることから削除された。
　　　（平成１１年２月２２日付環境庁水質保全局長通達）
　　　ＥＰＮは個表に記載されているため、ＥＰＮのみ測定した場合はこの表には未記載。



測定機関名市川市

水域名 真間川

地点名 根本水門 三戸前橋

指針値 下限値 採取月日 0421 0512 0602 0707 0804 0901 1007 1110 1201 0112 0202 0301 0421 0512 0602 0707 0804 0901 1007 1110 1201 0112 0202 0301

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 0625 0615 0620 0615 0618 0615 0615 0645 0615 0615 621 0615 0800 0728 0810 0800 0740 0720 0745 0820 0805 0729 0753 0732

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 <0.0003 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.005 <0.005

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.003 <0.003

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0005 <0.0005

トルエン 0.6 0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06

キシレン 0.4 0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006

ニッケル ** 0.001 0.003 0.016

モリブデン 0.07 0.007 <0.007 <0.007

アンチモン ** 0.0002 0.0002 <0.0002 0.0004 <0.0002 0.0003 0.0003 0.0003 0.0003 0.0003 0.0004 0.0002 <0.0002 0.0009 <0.0002 0.0003 0.0002 0.0003 0.0003 0.0002 0.0003 0.0002 0.0003 0.0002 <0.0002

測定機関名市川市 千葉県 千葉県 千葉県 柏市 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県

水域名 大柏川 亀成川 金山落 大津川 大堀川 鹿島川 手繰川 師戸川 神崎川 印旛放水路（上流）長門川 根木名川 大須賀川

地点名 浅間橋 亀成橋 名内橋 上沼橋 北柏橋 鹿島橋 手繰橋 師戸橋 神崎橋 八千代橋 長門橋 新川水門 黄金橋

指針値 下限値 採取月日 0421 0512 0602 0707 0804 0901 1007 1110 1201 0112 0202 0301 0701 0701 0701 1004 0721 0721 0721 0721 0721 0721 0719 0719

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 0720 0652 0735 0710 0705 0653 0700 0735 0720 0700 0712 0655 1000 0928 0835 0950 0920 1116 1050 1145 1220 1000 1005 0922

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 < 0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 <0.0003 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004 <0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.005 <0.005

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.003 <0.003

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0005 <0.0005

トルエン 0.6 0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 < 0.06

キシレン 0.4 0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 < 0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ニッケル ** 0.001 0.004 <0.001 <0.001 <0.001 0.003 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

モリブデン 0.07 0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 0.012 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007

アンチモン ** 0.0002 0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 0.0002 0.0002 0.0005 <0.0002 0.0003 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002

（注）クロルニトロフェンの指針値（*）は安全性評価が終了するまでの間は設定しないものとされている。
　　　（平成６年３月１５日付環境庁水質保全局長通知）
　　　ニッケル及びアンチモンの指針値（**）は毒性評価が不確定であることから削除された。
　　　（平成１１年２月２２日付環境庁水質保全局長通達）
　　　ＥＰＮは個表に記載されているため、ＥＰＮのみ測定した場合はこの表には未記載。



測定機関名千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県 千葉県

水域名 小野川 黒部川 清水川 高田川 新川 栗山川 木戸川 作田川 真亀川 南白亀川 一宮川 夷隅川 ニタ間川 袋倉川 待崎川 加茂川 三原川 丸山川 瀬戸川 長尾川 汐入川 平久里川 湊川 染川

地点名 小野川水門黒部川水門山川橋 白石取水場駒込堰 木戸橋 木戸橋 龍宮大橋 真亀橋 観音堂橋 中之橋 江東橋 坂本 まるまん橋横渚取水口加茂川橋 三原橋 朝夷橋 瀬戸川橋 上水道取水口要橋 平成橋 湊橋 川向橋

指針値 下限値 採取月日 0719 0719 0719 0719 0728 0728 0728 0728 0728 0728 0728 0721 0708 0708 0708 0723 0723 0723 0723 0723 0723 0723 0721 0721

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 1045 1033 0903 1129 0850 1045 1118 1152 1035 0903 0940 1545 1200 1120 1005 0600 0820 0800 0740 0630 0645 0600 1530 1230

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 < 0.03 < 0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 <0.0003 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004 <0.004 <0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.005 <0.005

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.003 <0.003

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0005 <0.0005

トルエン 0.6 0.06 < 0.06 < 0.06

キシレン 0.4 0.04 < 0.04 < 0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ニッケル ** 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.002 <0.001 <0.001 0.002 <0.001 0.005 <0.001 0.001 <0.001 <0.001 0.001 0.003 0.003 <0.001

モリブデン 0.07 0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007

アンチモン ** 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0003 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 0.0004 0.0003 0.0003 0.0003 0.0002 0.0005 0.0003 <0.0002

測定機関名千葉県 千葉県 市原市 市原市 千葉市 千葉市 千葉市 船橋市

水域名 小糸川 小櫃川 養老川 村田川 都川 葭川 印旛放水路(下流) 海老川

地点名 人見橋 小櫃橋 持田崎橋 浅井橋 養老大橋 新瀬又橋 江川橋 新村田橋 都橋 日本橋 新花見川橋 八千代橋

指針値 下限値 採取月日 0721 0721 0514 0514 0514 0514 0514 0514 0602 0602 0604 1203 0303 0602 1208

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 1445 1520 1130 1128 0915 1040 1005 0920 0907 0841 1013 1028 1035 1105 1105

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 0.0020 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001

トルエン 0.6 0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06

キシレン 0.4 0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ニッケル ** 0.001 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.011 0.023 0.050 0.001 0.001

モリブデン 0.07 0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007

アンチモン ** 0.0002 0.0003 0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0028

（注）クロルニトロフェンの指針値（*）は安全性評価が終了するまでの間は設定しないものとされている。
　　　（平成６年３月１５日付環境庁水質保全局長通知）
　　　ニッケル及びアンチモンの指針値（**）は毒性評価が不確定であることから削除された。
　　　（平成１１年２月２２日付環境庁水質保全局長通達）
　　　ＥＰＮは個表に記載されているため、ＥＰＮのみ測定した場合はこの表には未記載。



(２)湖沼

測定機関名千葉県 千葉県 市原市 千葉県

水域名 印旛沼 手賀沼 高滝ダム貯水池 亀山ダム貯水池

地点名 上水道取水口下手賀沼中央加茂橋下流部坂下橋 北崎橋 小佐貫橋下流部堤体直上流部

指針値 下限値 採取月日 0727 0701 0514 0514 0514 0514 0708

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 1006 0940 1202 1030 1007 0950 1000

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001

トルエン 0.6 0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06

キシレン 0.4 0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ニッケル ** 0.001 <0.001 0.001 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.001

モリブデン 0.07 0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007

アンチモン ** 0.0002 0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002

（注）クロルニトロフェンの指針値（*）は安全性評価が終了するまでの間は設定しないものとされている。
　　　（平成６年３月１５日付環境庁水質保全局長通知）
　　　ニッケル及びアンチモンの指針値（**）は毒性評価が不確定であることから削除された。
　　　（平成１１年２月２２日付環境庁水質保全局長通達）
　　　ＥＰＮは個表に記載されているため、ＥＰＮのみ測定した場合はこの表には未記載。



(３)海域

測定機関名千葉県 千葉市 千葉県 千葉県 千葉県 船橋市 千葉県 船橋市 千葉県

水域名 千葉港（甲） 千葉港（甲） 千葉港（乙） 東京湾（１） 東京湾（２） 東京湾（３） 東京湾（４） 東京湾（９） 東京湾（１２）

地点名 東京湾５ 千葉１ 千葉２ 千葉３ 東京湾６ 東京湾１１ 東京湾１７ 東京湾１６ 船橋１ 東京湾２ 船橋２ 東京湾１０

指針値 下限値 採取月日 0707 0707 0608 0608 0608 0707 0707 0706 0706 0706 0706 0706 0706 0614 1206 0207 0707 0707 0614 1206 0207 0707 0707

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 1120 1125 0924 0842 1017 1130 1135 1300 1305 1125 1130 1155 1200 1125 1000 1000 1045 1050 1000 1045 1030 0940 0945

クロロホルム 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004

プロピザミド 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001

トルエン 0.6 0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06

キシレン 0.4 0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ニッケル ** 0.001 0.001 <0.001 <0.001 <0.001 0.003 0.002 0.003 0.004 <0.001 <0.001 0.003 0.001 <0.001 0.002

モリブデン 0.07 0.007 0.011 0.008 0.008 0.007 0.011 0.011 0.011 0.010 <0.007 <0.007 0.010 0.007 <0.007 0.010

アンチモン ** 0.0002 0.0003 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 <0.0002 0.0010 0.0003 <0.0002 0.0014 0.0002

測定機関名千葉県 千葉県 千葉県 千葉県

水域名 東京湾（１６） 東京湾（１７） 九十九里 南房総

地点名 東京湾１３ 東京湾１９ 東京湾２０ 太平洋２ 太平洋８

指針値 下限値 採取月日 0706 0706 0706 0706 0706 0706 0824 0824 0824 0824

(mg/L) (mg/L) 採取時刻 1240 1245 1050 1055 1035 1040 1125 1130 0807 0812

クロロホルム 0.06 0.006

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.04 0.004

1,2-ジクロロプロパン 0.06 0.006

ｐ－ジクロロベンゼン 0.3 0.03

イソキサチオン 0.008 0.0008

ダイアジノン 0.005 0.0005

フェニトロチオン(MEP) 0.003 0.0003

イソプロチオラン 0.04 0.004

オキシン銅（有機銅） 0.04 0.004

クロロタロニル(TPN) 0.05 0.004

プロピザミド 0.008 0.0008

ＥＰＮ 0.006 0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

ジクロルボス(DDVP) 0.008 0.001

フェノブカルブ(BPMC) 0.03 0.002

イプロベンホス(IBP) 0.008 0.0008

クロルニトロフェン(CNP) * 0.0001

トルエン 0.6 0.06

キシレン 0.4 0.04

フタル酸ジエチルヘキシル 0.06 0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006 <0.006

ニッケル ** 0.001 0.003 0.003 0.003 <0.001 0.001

モリブデン 0.07 0.007 0.010 0.010 0.011 0.011 0.011

アンチモン ** 0.0002 0.0002 0.0003 0.0002 <0.0002 0.0004

（注）クロルニトロフェンの指針値（*）は安全性評価が終了するまでの間は設定しないものとされている。
　　　（平成６年３月１５日付環境庁水質保全局長通知）
　　　ニッケル及びアンチモンの指針値（**）は毒性評価が不確定であることから削除された。
　　　（平成１１年２月２２日付環境庁水質保全局長通達）
　　　ＥＰＮは個表に記載されているため、ＥＰＮのみ測定した場合はこの表には未記載。
　　　フタル酸ジエチルエステルは上層水で測定（千葉県測定分に限る）。その他の項目は混層水で測定。




